
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 125

Terça-feira, 09 de julho de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 09/07/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 125

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 359 DE 08 DE JULHO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o processo 23855.006152/2023-62, resolve:

Art. 1º Designar o servidor FLÁVIO GALIO ARAÚJO DUTRA, SIAPE nº 2277738, para exercer a Função Gratificada, FG-1, de Chefe de
Divisão de Acompanhamento e Avaliação Docente e Técnicos-Administrativos, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, da
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 15 de julho de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

PORTARIA Nº 360 DE 08 DE JULHO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com
fundamento no inciso V do Art. 172 do Regimento Geral da Universidade Federal do Piauí (seguido pela Universidade Federal do Delta
do Parnaíba até a homologação final de suas normativas) e considerando o que consta do Processo Administrativo nº
23111.008585/2024-86, resolve:

Art. 1º Aplicar a LORENA PIRES MENDES, Matrícula 20179122710, do Curso de Medicina, a pena de DESLIGAMENTO por ter infringindo
o disposto no inciso V do Art. 172 do Regimento Geral da Universidade Federal do Piauí (seguido pela Universidade Federal do Delta do
Parnaíba até a homologação final de suas normativas).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

PORTARIA Nº 361 DE 08 DE JULHO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o processo nº 23855.004840/2024-78, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor aposentado JOSÉ RIBAMAR PEREIRA, SIAPE nº 2356424, para exercer o cargo de Direção, CD-04, de
Corregedor, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, para a primeira recondução, com efeitos a contar a partir de 02 de maio de
2024, com mandato de 02 (dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

PORTARIA Nº 362 DE 08 DE JULHO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com
fundamento no inciso V do Art. 172 do Regimento Geral da Universidade Federal do Piauí (seguido pela Universidade Federal do Delta
do Parnaíba até a homologação final de suas normativas) e considerando o que consta do Processo Administrativo nº
23111.060825/2019-98, resolve:

Art. 1º Aplicar a CAROLINE PESSOA MACEDO, Matrícula 20199054645, do Curso de Medicina, a pena de DESLIGAMENTO por ter
infringindo o disposto no inciso V do Art. 172 do Regimento Geral da Universidade Federal do Piauí (seguido pela Universidade Federal
do Delta do Parnaíba até a homologação final de suas normativas).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 09/07/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 125

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 246, DE 08 DE JULHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo n° 23855.002318/2023-81,
resolve:

Art. 1º Autorizar a renovação, a partir de 03.07.2024, por até 12 (doze) meses do Contrato de Trabalho de MATHEUS BARBOSA DA
ROCHA, para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas
semanais, com lotação no Curso de Psicologia.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 247, DE 08 DE JULHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo n° 23855.004252/2023-49,
resolve:

Art. 1º Autorizar a renovação, a partir de 12.07.2024, por até 12 (doze) meses do Contrato de Trabalho de FABIANA SOARES CRUZ, para
exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, com
lotação no Curso de Psicologia.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 248, DE 08 DE JULHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria Nº
123, de 09 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.004838/2024-35, RESOLVE:

Art. 1º Designar NATASHA TEIXEIRA MEDEIROS, SIAPE:1880386, Coordenadora do Curso FCC, do Programa de Residência
Multiprofissional em Atenção Básica/Saúde da Família na Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação/PROPOPI (FG-01), para
substituir LORENA SOUSA SOARES, SIAPE:1027914, Coordenadora de Pós-Graduação Lato Sensu, na Pró-Reitoria de Pós-Graduação,
Pesquisa e Inovação/PROPOPI (CD-04) no período de 27/07/2024 a 04/08/2024 e 06/08/2024 a 28/08/2024, por motivo de férias do
titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 249, DE 08 DE JULHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria Nº
123, de 09 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.004836/2024-89, RESOLVE:

Art. 1º Designar PEDRO DIOGENES DA SILVEIRA FILHO, SIAPE:3402660, lotado na Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e
Comunicação/PROTIC, para substituir LEONARDO COSTA E SILVA, SIAPE:1564965, Coordenador de Processos, Projetos e Governança de
TIC, na Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação (CD-04) no período de 22/07/2024 a 02/08/2024, por motivo de férias
do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 09/07/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 125

PORTARIA Nº 250, DE 08 DE JULHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº 23855.004789/2024-97,
resolve:

Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos do Decreto nº 5.824/2006, de 29/06/2006; da Resolução nº 034/2007 do Conselho
de Administração da UFPI, que instituiu o Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos
Técnico-Administrativos em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí; dos artigos 11 e 12 , o Anexo XV da Lei nº 11.091, de
12/01/2005, com alteração da MP 431/08, publicada no DOU de 14/05/2008 e convertida na Lei nº 11.784 de 22/09/2008, publicada
no DOU de 23/09/2008 e Anexo XVII da Lei nº 12.772/2012 de 28/12/2012; ao servidor técnico-administrativo desta IFES indicado na
tabela abaixo, cujos efeitos financeiros retroagem à respectiva data.

MATRÍCULA
SIAPE

NOME CARGO NÍVEL DE
CLAS/CAP/PAD.
DE VENCIMENTO

% DATA TÍTULO/CERTIFICADO
APRESENTADO

1182314 Adriano José

Costa dos Santos

701200 D-4-07 30 04/07/2024 Especialização em
Economia e Finanças

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 251, DE 08 DE JULHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria Nº
123, de 09 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.004822/2024-79, RESOLVE:

Art. 1º Designar FLÁVIO FURTADO DE FARIAS, SIAPE:1475066, Chefe da Divisão de Registro e Certificação na Pró-Reitoria de
Extensão/PREX (FG-01) para substituir CAROLINA SILVA RIBEIRO, SIAPE: 1234648, Coordenadora de Cursos e Eventos na Pró-Reitoria de
Extensão/PREX (CD-04), no período de 24/07/2024 a 15/08/2024 por motivo de férias da titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO CONSAD N° 31 DE 08 DE JULHO DE 2024

Ratifica a Resolução nº 30/2024, que autorizou o afastamento do servidor técnico-administrativo Alexsandro Souza dos Santos.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO- CONSAD, no uso
de suas atribuições, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de 04/07/2024 e, considerando:

- o Processo Nº 23855.003399/2024-88

RESOLVE:

Art. 1º Ratificar, na forma do parecer do relator, a Resolução Nº 30/2024-CONSAD, emitida ad referendum deste Conselho de
Administração, em 13.06.2024, que autorizou o afastamento integral do servidor técnico-administrativo Alexsandro Souza dos Santos,
para Licença Capacitação, para participação no curso: Administração Pública, na instituição Potestatem Tecnologia, Serviços e Educação
Ltda, cujo período de realização ocorrerá em 3 (três) parcelas: 1º período, de 17/06/2024 a 16/07/2024; 2º período, de 16/09/2024 a
15/10/2024 e 3º período, de 16/12/2024 a 14/01/2025, conforme processo acima mencionado.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 09/07/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 125

RESOLUÇÃO CONSAD N° 32 DE 08 DE JULHO DE 2024

Autoriza o afastamento para Licença Capacitação do servidor técnico-administrativo Wiarlley Marley Oliveira da Silva.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO- CONSAD, no uso
de suas atribuições, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de 04/07/2024 e, considerando:

- o Processo Nº 23855.004550/2024-51

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento integral do servidor técnico-administrativo Wiarlley Marley Oliveira da Silva, ocupante do cargo de
Assistente em Eletrotécnica, regime de 40h/s (quarenta horas semanais), lotado no Campus Ministro Reis Velloso, para Licença
Capacitação, para participação nos cursos “NR 10, Segurança em Instalações e Serviços em Eletricidade, Redes de distribuição e
Segurança, saúde, higiene e medicina do Trabalho”, nas instituições INBRAEP E FAMEESP, pelo período de 90 (noventa) dias, a partir de
26 de julho de 2024, conforme processo acima mencionado.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

RESOLUÇÃO CONSAD N° 33 DE 08 DE JULHO DE 2024

Aprova o Plano Anual de Auditoria Interna referente ao exercício 2024 (PAINT/2024), da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO- CONSAD, no uso
de suas atribuições, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de 04/07/2024 e, considerando:

- o Processo Nº 23855.004635/2024-84

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Plano Anual de Auditoria Interna da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, referente ao exercício 2024
(PAINT/2024), conforme processo acima mencionado.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR


